В ГБОУ СОШ  № ___
________________
От ___________________, действующей в интересах
__________________________, ___________ г.р.

«___» ____________ 20__г.
ЗАЯВЛЕНИЕ

Согласно п. 1 ст. 64 Семейного кодекса РФ «Защита прав и интересов детей возлагается на их родителей. Родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами, в том числе в судах, без специальных полномочий».
Я, _______________ - мать /отец ______________ (_________г.р.), действуя в ее/его интересах, настоящим сообщаю следующее.
Запрет на посещение образовательной организации непривитым от полиомиелита детям в течение 60-ти дней после прививания других детей противоречит федеральному законодательству.
В соответствии со ст. 5 Федерального закона от 17 сентября 1998 г. N 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней»: «1. Граждане при осуществлении иммунопрофилактики имеют право на:… отказ от профилактических прививок.
2. Отсутствие профилактических прививок влечет:
· запрет для граждан на выезд в страны, пребывание в которых в соответствии с международными медико-санитарными правилами либо международными договорами Российской Федерации требует конкретных профилактических прививок;
· временный отказ в приеме граждан в образовательные и оздоровительные учреждения в случае возникновения массовых инфекционных заболеваний или при угрозе возникновения эпидемий;
· отказ в приеме граждан на работы или отстранение граждан от работ, выполнение которых связано с высоким риском заболевания инфекционными болезнями.
При осуществлении иммунопрофилактики граждане обязаны: ….в письменной форме подтверждать отказ от профилактических прививок».
Ст. 5 ФЗ № 157-ФЗ содержит исчерпывающий перечень последствий для случаев отсутствия прививок. Из этого следует, что отсутствие прививок влечет только прямо указанные в федеральном законе последствия.
Отказ от вакцинации полиомиелитом не может повлечь за собой недопуск несовершеннолетних граждан в образовательные организации в случае нахождения там привитых в недавнее время детей. Кроме того, иное решение было бы грубым нарушением ч. 1 ст. 43 Конституции РФ: «Каждый имеет право на образование», а также п. 2 ч. 1 ст. 3 ФЗ РФ от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  «Государственная политика и правовое регулирование отношений в сфере образования основываются на следующих принципах: обеспечение права каждого человека на образование, недопустимость дискриминации в сфере образования».
В случае отказа в допуске ребенка к очному обучению, прошу перевести_________ (ФИО) на индивидуальный учебный план на период действия ограничительных мер в связи с отсутствием у ребенка вакцинации ОПВ с______по_______ (указываем четкий период) и организовать процесс обучения по ИУП в соответствии с нормами СанПиНов, гарантирующими охрану здоровья.
Перевод на обучение по индивидуальному учебному плану по программе _________(далее выбираем подходящий для вашего ребенка вариант названия ниже в зависимости от класса) начального общего образования (1-4 класс), основного общего образования (5-9 класс), среднего общего образования (10-11 класс)______ связан с индивидуализацией организации процесса обучения в соответствии с интересами и возможностями ребенка, в целях развития его творческого и познавательного потенциала, в целях обеспечения получения и организации процесса обучения и освоения образовательной программы в соответствии с ФГОС,  в связи с отстранением моего ребенка от очного обучения из-за отсутствия вакцинации ОПВ.
Прошу при организации процесса обучения по индивидуальному учебному плану предусмотреть возможные корректировки в зависимости от обстоятельств и мер, предпринятых в отношении моего непривитого ребенка, и перевести моего ребенка на очно-заочную/заочную (выбираем самостоятельно то, что вам больше подходит, с учетом ситуации по региону) форму обучения на период с _________(указываем даты).
Прошу организовать обучение по индивидуальному учебному плану по предметам:…
- … (которые интересуют в первую очередь).
- … «для углубленного изучения»… (для спецшкол с углубленным или профильным обучением).
По другим предметам прошу организовать обучение в рамках общеобразовательной программы.

«____» _________года                                           ___________________/_________________
подпись

С уважением,_____________			/_____________/

2